

خبر

دهمین جلسه دادگاه فساد نفتی

● **ایلنا:** دهمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات شرکای بایک زنجانی، روز گذشته با حضور متهمان، وکلای آنها، وکلای وزارت نفت، نماینده سازمان تأمین اجتماعی و نماینده دادستان در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی مقیسه برگزار شد. در ابتدای جلسه، قاضی از متهم خواست دفاعیات خود را بیان کند.

«ح. ف.»: من در بانک FIIB و کنت سهامدار نبودم. طبق یک اشتباه بی‌ربط سند فروش مربوط به بانک FIIB را امضا کردم. شما می‌گویید از محل فروش بانک FIIB به بانک ملت ۸۴ میلیون دلار سود حاصل شده که من اطلاع نداشتم. زنجانی به من گفت که از فروش بانک ۱۰میلیون دلار سود کردیم، اما من به او نامه نوشتم و گفتم طبق اسنادی که ارائه دادید ۱۱میلیون دلار سود کردیم. اینکه می‌گویند پنج میلیون دلار گرفتم مردود است.

قاضی: اختصاص پنج میلیون دلار به شما در اسناد موجود است. چرا تکذیب می‌کنید؟ شما صورت‌جلسه فروش بانک FIIB را امضا کرده‌اید. شما در جزء-جزء ۶۸ شرکت بایک زنجانی سهام‌دار بودید... شما اظهار کردید که از حاصل فروش بانک‌FIIB ۱۱۰ میلیون و ۷۰۰هزار یورو ارزش‌افزوده نصیبتان شده است که سهم شما پنج میلیون است که وصول شده است. به صورت شش‌میلبارد و ۷۰۰میلیون تومان پول نقد. این اقرارهایی که شده است را قبول دارید؟

«ح. ف.»: قبول دارم.

قاضی: پس اصل سودگرفتن را قبول دارید.

«ح. ف.»: یک ریال از آن پول را نگرفته‌ام.

نماینده دادستان: این مبلغ تهاتر شده است.

«ح. ف.»: به‌خاطر اینکه هیچ‌کاره بودم. هیچ مبلغی به من پرداخت نکرد. او یک دروغی گفته و شما آن را باور می‌کنید.

قاضی: سه سال قبل در جلسه‌ای که خودت، خانم‌ت، دخ‌ترت و دامادت حضور داشتی گفتم پول را بیاور پس بد. به دخ‌ترت هم گفتم آن یک‌میلیاردی که در عروسی به تو هدیه کردند از پول بادآورده بیت‌المال است. آن را هم بیاور پس بده که دخ‌ترت گفت بابا با بابک‌جون کار کرده و پول درآورده است. من این پول هدیه را پس نمی‌دهم.

«ح. ف.»: زنجانی دلش خواسته داده است.

قاضی: ما به‌همین دلیل اینجا هستیم که او دلش خواسته داده و شما هم دلت خواسته گرفتی. شما پول سهام بانک ملت را از پول شرکت نفت پرداخت کرده‌اید. آن کم‌میسونی که گرفتی به قیمت امروز چقدر می‌شود؟

«ح. ف.»: حدود ۱۵میلیارد تومان است... اگر کم‌میسون من ۱۵میلیارد بوده، چرا شش میلیارد پرداخت شده است.

نماینده شرکت نفت: آن زمان ارز هزار تومان بوده است.

نماینده دادستان: هر آدمی یک حساب بدهکار و یک حساب بستانکار دارد. این شش‌میلیارد را به صورت فیزیکی به شما ندادند، بلکه در حساب شما منظور کردند که در نتیجه مجموع بدهی شما ۱۴میلیارد شده است.

«ح. ف.»: این ماسازور که شما می‌گویید و روزنامه‌ها از آن تیت‌رزنند در حساب بدهکاری من است؟ اینها اگر هدیه بود چرا در حساب بدهی‌های من است؟

قاضی: شما شریک بودید. با این چیزها ما در سرگرم نکنید. بروید سراغ مسائل اصلی. ویلای کیش را بگویید.

ادامه در صفحه ۱۹

politics@sharghdaily.ir

وزارت خارجه چگونه با سپاه قدس هماهنگ می‌کند

ادامه از صفحه ۶

کثورشان تلاش می‌کنند در برابر توفان این فشارها عبور خودشان را به نحوی تدبیر کنند و درعین‌حال سیاست اصلی خودشان را حفظ کنند. در حقیقت با کمترین خسارت، امکان گذر از وضعیت را هم پیدا کنند.

● **دیلپلمات‌های ایرانی مدام مواضعی از این دست تکرار کنند.** کویت درواقع تلاش کرده این کار را انجام ندهد اما درعین‌حال نوعی تجاوب (یعنی جواب‌دادن) هم نسبت به خواسته‌های سعودی داشته باشد، یعنی به یک معنا، به این مطالبات و خواسته‌های عربستان پاسخ دهد، یعنی جمع بین تقاضی کند. باید تأکید کنم هیچ ارتباطی بین ایران و پرونده‌ای که اعلام شده وجود ندارد، یعنی هیچ ارتباطی بین جمهوری اسلامی ایران با پرونده‌ای که مستند این اقدام اخیر کویت شده، وجود ندارد و دولت کویت هم اطلاع دارد و این را می‌داند.

● **با این ادعا که افراد گروهک عبدلی به سمت ایران قرار کردند، هیچ پاسخی داده نشده؟ آیا کسی از آن گروه به ایران آمده است؟**

نه‌خیر، هیچ کسی اینجا نیست. آنها اتباع کویت هستند. در احکام اولیه برای تعدادی از آنها حکم برائت صادر شده بود. در احکام نهایی مراجع عالی قضائی کویت دوباره زندان چندساله برای این تعداد در نظر گرفته شده. ظاهراً این تعداد خودشان را برای اعمال این حکم نهایی به مرجع قانونی معرفی نکردند. به‌هرحال، این مسئله یک مسئله داخلی کویت است. ما در هیچ سطحی از سطوح، دخالتی در این موضوع نه از ابتدا و نه در سیر قضیه تا به امروز نداشته‌ایم. این مسئله داخلی کویت است. معتقدیم اقدام جدید در اثر اعمال فشار عربستان سعودی بعد از حوادث قطر و بحرآن در روابط با قطر است. عربستان در بحران قطر آن‌گونه که طراحی کرده بود، به نتیجه نرسید و قطر در برابر عربستان تسلیم نشد و این بحران ادامه دارد. عربستان باید سیاست یک‌جانبه و سسلطه‌طلبانه‌اش را تغییر دهد و الا تغییری اتفاق نخواهد افتاد.

معمولاً عربستان سعودی در این‌گونه موارد تلاش می‌کند در زاویه‌ها و مسائل دیگری اعمال فشار کند. البته ما معتقدیم رهبری کویت و حکمتی که دارد و تلاشی که در تمام سال‌های گذشته کرده برای اینکه در معرض این تندباده‌ا و توفان‌ها به شکل مستقیم قرار نگیرد، کویت را از این مرحله و از این موضوع خارج خواهد کرد و وارد مرحله جدیدی خواهد شد، ولی واقعیت این است که عربستان سعودی در حال تحمیل مسائل و مشکلات خودش بر همه همسایگانش است. در حقیقت به قول مثل ایرانی، عربستان از همه همسایگان می‌خواهد که به او کمک کنند تا شوهرداری کند. این را هم از طریق فشار و اعمال زور و رعب و وحشت و استفاده از همه ابزارهایی که در اختیار دارد، انجام می‌دهد. سیاست عربستان سعودی رعب‌آفرینی و وحشت‌آفرینی و اعمال زور بر همسایگان است و البته همه همسایگان هم تقریباً

● **دور نشست وین درباره سوریه بعد از برجام هم این دو وزیر با هم ملاقات کوتاهی کردند. اما چیز زیادی از محتوای این دیدارها منتشر نشد. در این ملاقات‌های سریایی چه می‌گذرد؟**

دیدارها و سلام‌وعلیک‌های کوتاه در حاشیه اجلاس‌های بین‌المللی را نمی‌شود گفت‌وگو و مذاکره به معنای خاص خودش نام نهاد. این امر طبیعی‌ای است که هیئت‌هایی که در یک کنفرانس شرکت می‌کنند، در حاشیه کنفرانس با هم خوش‌وبش یا سلام‌وعلیکی داشته باشند یا چند جمله با هم ردوبدل کنند. به این مذاکره گفته نمی‌شود. این در روابط کشورهای همسایه، اصلی طبیعی است. همان‌طوری که گفتم، ما هیچ منعی برای سلام‌وعلیک‌کردن یا خوش‌وبش یا گفت‌وگوکردن با طرف‌های سعودی نداریم. این عربستان سعودی است که سیاستش را مبتنی بر جدایی، درگیری، افزایش تنش و رویارویی قرار داده و فکر می‌کند منافعش در افزایش رویارویی است، یعنی منافع خودش را در افزایش رویارویی تعریف و تفسیر کرده است. واقعیت این است که عربستان سعودی در یک مقطع تاریخی از دوران خودش به س‌ر می‌برد، مقطع انتقال از نسل نخست، فرزندان ملک‌العزیز به نسل نوه‌ها و نسل دوم است. این یک لحظه تاریخی است، به همه مسائل در عربستان از زاویه درونی در منطقه نیست، ما به همسایگان خودمان به‌عنوان دشمن نگاه نمی‌کنیم. آنها را همسایگان طبیعی خودمان می‌دانیم و قاعده حاکم بر روابطمان با همسایگان حل مسالمت‌آمیز اختلافات و تداوم همکاری‌هاست. ما بر اثر تن‌دی‌های طرف مقابل نقشه راه خودمان را هم نمی‌کنیم. درنهایت مشخص خواهد شد چه بازگیری درواقع نتایج بهتر و بیشتری کسب کرده؛ قطعاً بازگیری که بدون کم‌کردن نقشه راه خودش و اهداف و چارچوب‌های اساسی سیاست خودش و منافع خودش، با صبوری با نفس طولی، بدون پرخاشگری، بدون واکنش‌های لحظه‌ای و آنی به مسائل نگاه می‌کند، نتایج و دستاوردهای بزرگ‌تری خواهد داشت.

این مسیری است که ما در ۲۰ سال گذشته طی کردیم. برخی بازیگران فقط نزندن و سرروصادکردن و دادوبیدادکردن و انتساب مشکلات خودشان به دیگران را بلد هستند. ما بنا نیست راه آنها را تکرار کنیم. اگر بنا بود راه آنها به نتیجه برسد در طول دهه‌های گذشته رسیده بود. اما می‌بینیم که این راه به نتیجه‌ای نرسیده، وضعیت این دولت‌ها در داخل همراه است با تبعیض‌های گسترده، مشکلات عمیق که دائماً پویشانه می‌شود و در برون هم سیاست وابسته به مراکز قدرت بین‌المللی دارند با عدم نمایندگی حداقلی منافع ملت‌های خودشان. بنا نیست ما این مسیر را تکرار کنیم. ● **اخیرا در حاشیه اجلاس استانبول، آقای عادل الجبیر با آقای طریف مصافحه کردند. یادم هست**



عادل جبیر، روفقه رستنی، شرق

یکی از عوامل ادامه پیداکردن جنگ خونین یمن که ملتی در حال کشته‌شدن و یک سرزمین در حال نابودی است، نیاز سیاست داخلی عربستان سعودی است. تخصص با ایران هم نیاز سیاست داخلی عربستان سعودی است. درواقع بیش از آنکه درگیری عربستان با ایران مبتنی بر رویارویی منافع و امنیت ملی عربستان سعودی باشد -که این جزئی از آن است - مبتنی بر سیاست‌های داخلی عربستان سعودی است که نیاز به یک دشمن و یک جنگ خارجی دارد. برای اینکه همه اختلافات داخلی و رویارویی‌ها و منازعات سیاسی داخلی در پرتو این دو عامل خارجی مدیریت و کنترل و سرکوب شود. اتفاقاتی مثل تغییر پری دریی ولیعهد در یک کشور پادشاهی امر ساده‌ای نیست، حتماً بازتاب‌ها و مسائلی دارد. برای اینکه این را به نحو مناسبی مدیریت کنند نیاز به یک دشمن خارجی و یک جنگ خارجی دارند. در پرتو دشمن و جنگ همیشه می‌شود هیچ کاری نکند برای اینکه ما با دشمن خارجی مواجه هستیم و این باعث شده عربستان سعودی به این شکل دشمنانه رویارویی با ایران و همین‌طور ادامه جنگ یمن را در دستور کار خودش قرار دهد.

● **در دو سال اخیر هیچ مذاکره‌ای در هیچ سطحی بین طرف ایرانی و طرف عربستانی انجام نشده است؟**

هیچ ملاقات خاصی انجام نشده جز خوش‌وبش‌های این‌طرف و آن‌طرف در حاشیه کنفرانس‌ها که این یک امر طبیعی است. همان‌طور که گفتم، گفت‌وگو و مذاکره رسمی بین هیئت‌های دو کشور در دوره اخیر انجام نشده است، ایران البته هیچ منعی دراین‌خصوص ندارد و مبتنی بر اصول سیاست خارجی خودش به همه درخواست‌ها برای وساطت ایران برای میانجیگری پاسخ مثبت داده. برخی کشورهای اسلامی و برخی از کشورهای غیراسلامی برای میانجیگری درخواست داشتند و ایران به‌طور اصولی با این درخواست‌ها موافقت کرد. اما مشکل از طرف مقابل است که سیاست خودش را مبتنی بر درگیری و رویارویی و بالا بردن سطح اصطکاک با ایران تعریف کرده است، این سیاست نه منافع عربستان را محقق خواهد کرد و نه منافع منطقه‌ای را. درواقع آنچه راه‌حل تلقی می‌شود خودش منشا مشکلات جدید است، یعنی سعودی‌ها برای اینکه اب‌رو را درست کنند، دارند چشم را کور می‌کنند. برای اینکه عبور از یک مرحله‌ای را مدیریت کنند، دارند به مسائلی دامن می‌زنند که تبعات درازمدت بر عربستان سعودی و بر کل مسائل منطقه خواهد داشت.

دبیرستان غیر دولتی دخترانه

مورخستان

متوسطه اول

با مدیریت

سرکار خانم صادقی پور

با ۱۵ سال سابقه مدیریت در منطقه ۵ شهر تهران

۰۹۳۳۴۷۱۱۳۳۳
۴۴۳۲۰۵۶۹ - ۴۴۳۰۱۰۱۴

شهران، فلکه دوم، خیابان یکم غربی، پلاک ۳۵

برای مصاحبه و پیش‌ثبت‌نام تماس بگیرید

دیپلماسی

روزنه

نبی حبیبی در نشست خبری روز خبرنگار توضیح داد

دلیل اختلافات مؤتلفه با میرسلیم

● **شرق:** حزب مؤتلفه اسلامی روز گذشته به رسم هر سال، مقارن با روز خبرنگار نشستی با اهل رسانه برگزار کرد. نبی حبیبی، دبیرکل حزب، به همراه چند نفر از اعضای شورای مرکزی، مانند مصطفی میرسلیم، نامزد حزب در انتخابات، اسدالله بادامچیان و حمیدرضا ترقی، در نشست حاضر بودند. رسم است که اعضا صحبت‌های کوتاهی می‌کنند و بعد نوبت به س‌وال‌های خبرنگاران می‌رسد. سخنران اول، میرسلیم بود که مفصل درباره حقوق و تکالیف خبرنگار، وظیفه امانت‌داری در انتقال اطلاعات و حق دسترسی مردم به اطلاعات و... صحبت کرد. بادامچیان کوتاه صحبت کرد و عذر تقصیر خواست که به علتی امکان ادامه حضورش میسر نیست و جلسه را ترک کرد و بعد نوبت به حبیبی رسید. خبرنگاران قاعدتاً بیشترین س‌وال را از میرسلیم داشتند؛ هم به واسطه حضورش در رقابت‌های انتخاباتی ریاست‌جمهوری امسال و ماجراهایش با حزب مؤتلفه و جمن، هم گفته‌ها و سخنان اخیرش که بازتاب و واکنش‌های متفاوتی داشته است؛ از آنچه که درباره متخلف‌خواندن قالیباف گفته بود تا سخنانش درباره حمایت یک نهاد نظامی از جمن و حتی تکذیب و توضیح‌های پس از آن؛ اما میرسلیم بعد از پایان سخنرانی، ناگهان و بدون اطلاع جلسه را ترک کرد و خبرنگاران را در کمال تعجب و با انبوه س‌وال تنها گذاشت تا دبیرکل به تتهایی پاسخ‌گوی پرسش‌ها باشد. از س‌وال‌های خبرنگاران که عمدتاً مربوط به انتخابات بود هم می‌شد فهمید که حضور میرسلیم نه‌تنها لازم بلکه ضروری بوده است. خبرنگاران درباره علت جدایی مؤتلفه از جمن‌ا و تمکین‌نکردن از جبهه مردمی نیروهای انقلاب، تمکین‌نکردن میرسلیم از تصمیم مؤتلفه، باینه‌های متناقضی که از س‌وی حزب و میرسلیم در دوران انتخابات منتشر شد و... از حبیبی س‌وال داشتند. دبیرکل، درباره جدایی مؤتلفه از جمن، گفت: «از اوایل سال ۶۰، شاخص را مشخص و نامزد مؤتلفه را در ۹ دی ۹۵ و قبل از تشکیل جمن اعلام کردیم. هم‌زمان با اعلام نام میرسلیم، شخص خاصی به عنوان نامزد جمن مطرح نبود و به عنوان مؤتلفه حق داریم نامزد داشته باشیم؛ اما وقتی اصولگرایان و روحانیت به میدان بیایند، موضع ما مشخص است.

ادامه در صفحه ۱۹

شمارهٔ ۴۴ اندیشهٔ پویا منتشر شد

گفت‌وگو با فاطمه صادقی که نمی‌خواهد زیر سایهٔ پدرش قرار بگیرد

پدرم خلخال

آنچه بود، آنچه نبود



روشنفکر فراموش شده

گزارشی از زندگی فخرالدین شادمان با آثاری از: حسین نصر، رسول جعفریان، علی قیصری



شاملو، شاعر هنوز

نظرخواهی‌اندیشهٔ پویا

در سالگرد درگذشت احمد شاملو

بابک احمدی، عبدالله کوثری محمود دولت‌آبادی، ضیا موحد علی حصوری، بهال‌الدین خرمشاهی احمد کریمی‌حکاک



کیارستمی را دوست داشتم، «شیرین» را نه

گفت‌وگو با لیلا حاتمی صریح‌و‌بی‌پرده دربارهٔ حاتمی‌کیا، کیمیایی، فرهادی مهرجویی، کیارستمی و نعمت‌الله